17. Ceterum imperator Michael postquam didicit Romani exercitus cladem, captum patrum suum Cæsarem et ejus filium exercitus ductorem Andronicum, curis maximis conflictabatur. Accersitumque ducem Constantinum ultimum filiorum Cæsa-

A quidem condixerunt ad certum extra munitionem locum, præcipientes ne multum a porta abscederent. Ipsi vero intus custodes observabant. Qui ubi per noctem concubiam obdormisse visi sunt cuncti, pædagogus majoris natu puerorum festivissimi Michaelis, eunuchus homo prudentissimus, nomine Leontacius, excitavit puerum et rem compositionam indicavit. Mox porta reserata eduxit ex arce prius admonito pædagogo altero, ut et ipse suum alumnum expergefatum educeret. Festinavit is quidem agere, sed infelici successu. Cum enim descenderet, nescio quid strepitus acutioris e scala sonuit, quo custodes audito exsiliunt et accurrentes quid sit explorant. His ille deprehensus præsentis animo puerum offert mittendæ, ut alebat, urine duntaxat causa cubiculo egressum. Sed illi semel in suspicionem moti curiosus de cunctis inquirebant et de Michaele percontabantur. Perturbatur ea mentione pædagogus qui intus remanserat et metuens ne retraheretur qui jam evasera, paulo altiori in responsionibus voce utebatur, quo scilicet admoniti sono qui foris erant se in tutum subducerent. Id quod 79 ita evenit. Nam cum pædagogus et rusticus viæ dux intellexissent deprehensam rem, puerum alternis in humeros sublatum (erat enim tenerrima adhuc ætate) quam longissime procurrentes asportarunt. Interim custodes quæsito lumine conclave adeunt, in quo lectuli puerorum erant, ac ubi ejus qui abierat cubile vacuum viderunt, in miserum pædagogum pro se quisque insilunt ac pugnis eum sustibusque pro se quisque contudentes dicere jubebant, quid de altero puero ejusque pædagogo factum esset. Ille vero fortiter plagas tolerabat nec ullum tamen inii consilii fecit indicium. In tantum autem immanitatis proventi sunt Barbari, ut etiam crura stipitibus misero confringerent. In quo mira exstitit patientia eviratæ masculi, corpore quidem infirmi at fortis animo, ut præclare probavit, cujus fidem virtutemque nulla satis oratio laudaverit. Desperata igitur ex confessione pertinacissime silentis rei cognitione Barbari equos expediunt et qui retrahant fugitivos mittunt. Dum hæc geruntur, fidus viæ ductor, eum imitatus, qui deducit velut ovem Joseph, Michaelen puerum novum Joseph humeris impositum, prudentissimo sequente pædagogo, longe a via militari in montem quendam frondibus fruticibusque latebrosam subducit, unde tecti ipsi tutique explorare mox, ut augurabantur, exituros fugæ reprehensores possent. Vident illos ipsi non visæ, atque ubi eosdem, frustra Sophone monte

ris, cuius antea memimus, virum audentis et fortis animi, trajicere confestim Propontidem iussit et reliquias, si quas posset, deleti exercitus colligere. Ille impatientissime ferens quæ patri fratrique contigerant, fremebat ut leo significabatque perlibenter se ad tale negotium accingi. Salutato igitur vespere imperatore domum recessit comparaturus se ad iter. Sed eum invadente circa noctem mediam dolore subito ignoti cuiusdam languoris, vocati continuo medicorum optimi nihil omnibus artis remediis juvare laborantem potuerunt nec prohibere quo minus mane moreretur. Hoc auctarium calamitatum Cæsari fuit. Verum Urselius fiducia ex fortunæ favore concepta consilium machinabatur versutum ac profundum, licet non a Domino. Illi autem erat imperatorem Romanorum eum quem captivum detinebat Cæsarem facere ac sic obire civitates easque sibi subjicere. Sic enim et Constantinopolitanorum procerum benevolentiam conciliaturum se suis partibus rebatur. Inclytus vero Cæsar primum quidem moleste ferebat et **81** propositionem indignans aspernabatur omnemque, quod aiunt, movebat funem, quo necessitatem vitare personæ in ista fabula sustinendæ. Quando vero ipsum vitiosum ineluctabili barbarus suis rationibus serviens in mediam istam quasi scenam invitissimum conjecit, strenue agendum quod cogebatur ratus, misit clam in urbem qui suffragia prensaret fermeque omnium sententiam in suam traxit. Cunctis enim hic vir erat longe charissimus, quippe omnibus unus excellens bonis et probitate æquitateque, nulli non antistans qui tunc forent. Successisset igitur facile negotium, et ex Cæsare Augustus plenam imperii potestatem libentissima re publica ipse capessivisset, nisi divina providentia tali negotio se adversariam monstrasset. Hæc enim Nicephorum eunuchum impulit, ut eam succurrendi Romanis rebus iniret rationem, quæ Urse-
lii Cæsarisque spebus securim infixit capitalem. Nimirum ille nullam partem fiduciæ reliquam in Romanis exercitibus videns adjecit animum ad imploranda auxilia Turcorum. Erat Artuch dux missa donisque et pactione pecuniæ perperlit, ut bellator cum maximo exercitu expeditionem istam

18. Cæsar et Urselius cum intellexissent Artuchum infinitas Turcorum coptas in ipsos infestas movere, conscenso jugo, in quo arx exstructa erat, quam diximus vicinam fuisse prætoriiis Cæsaris (dicebatur autem illa Metabole), castra muniunt in campo longius quam latius jacente ad radices **82** Sophonis montis. Id ita instituebant metu ne circumvenirentur multitudine hostium ipsi multo pauciores, quod prohibitura videbatur angustia oblongæ platiæ quam castris insedissent, quæ castra ut muni-